
Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 78, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
Inscrições deferidas e indeferidas no concurso público para provimento de cargos efetivos da carreira do magistério superior da

UFGD (CDPT-2022/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS ,

no uso das atribuições legais  conferidas pela Portaria n.º 722/2016, da Reitoria da UFGD, que delega

competência à CCS para gerenciar os  Concursos Públicos da Universidade, considerando a Portaria n.º

553/2022,  da  Reitoria  da  UFGD,  o  Processo  Administrativo  n.º  23005.006120/2022-90  e  o  Edital  de

Abertura CCS n.º 08/2022 que rege o Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira do

Magistério Superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD), RESOLVE: 

1.  DIVULGAR,  na  forma  do  Anexo  I,  a  relação  dos  candidatos  inscritos  nas  vagas  de  AMPLA

CONCORRÊNCIA que tiveram sua inscrição DEFERIDA e, na forma do Anexo II, a relação dos candidatos

inscritos nas vagas de AMPLA CONCORRÊNCIA que tiveram sua inscrição INDEFERIDA. 

2. DIVULGAR, na forma do Anexo III,  a relação de candidatos inscritos como PESSOA COM DEFICIÊNCIA

(PcD) que apresentaram o LAUDO MÉDICO para concorrência pela reserva de vagas prevista no §2º, art.

5º, da Lei n.º 8.112/1990, bem como no Decreto n.º 3.298, de 20 de dezembro de 1999, cuja análise foi

submetida  à  Equipe  Multiprofissional  de  Avaliação  da  condição  de  Pessoa  com  Deficiência  (PcD),

conforme legislação vigente. 

3. DIVULGAR, na forma do Anexo IV a relação dos candidatos inscritos nas vagas reservadas para PESSOA

COM DEFICIÊNCIA (PcD) que NÃO APRESENTARAM o laudo médico ou apresentaram laudo inócuo.

4.  DIVULGAR,  na  forma  do  Anexo V,  a  relação  de  candidatos  AUTODECLARADOS  NEGROS

(PRETOS/PARDOS) inscritos para concorrência pela reserva de vagas prevista na Lei n.º 12.990/2014.

4.1.  INFORMAR aos  candidatos  autodeclarados  negros  (pretos/pardos) que,  se classificados,  serão

convocados por  meio de Edital  específico que será  publicado na página do concurso  público, para  a

realização  do  procedimento  de  heteroidentificação  complementar  à autodeclaração,  nos  termos  da

Portaria Normativa n.º 04 de 06 de abril de 2018.

4.1.1.  O candidato  cuja  autodeclaração  não  for  confirmada  em procedimento  de  heteroidentificação

concorrerá  apenas  às  vagas  destinadas  à  ampla  concorrência,  conforme  art.  11  da  Portaria

SGP/SEDGG/ME n.º 14.635, de 14 de dezembro de 2021.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições-  CDPT-2022/UFGD - Página 1 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

5.  ABRIR prazo para interposição de recurso, aos  candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA,  no

período compreendido entre as 8 horas do dia 11 de agosto e às 17 horas do dia 12 de agosto de 2022,

fundamentando em formulário próprio disponível na Área do Candidato, seguindo os passos abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em CDPT- 2022 - Concurso Docente de Provas e Títulos da UFGD 2022;

c) Ir  em  “Recurso” (canto  esquerdo da tela)  clicar  no botão  “Novo Recurso”, fundamentar  e  anexar

documentos  (caso  julgue  necessário)  e  finalizar  clicando em  “Confirmar” na  barra  superior  do  canto

direito da tela.

6. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados

com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

7. As inscrições que foram DEFERIDAS encontram-se ativas e podem ser acompanhadas pelos candidatos

por meio da Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições-  CDPT-2022/UFGD - Página 2 de 37

https://selecao.ufgd.edu.br/
https://selecao.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 78, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
Inscrições deferidas e indeferidas no concurso público para provimento de cargos efetivos da carreira do magistério superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD)

ANEXO I
INSCRIÇÕES DEFERIDAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

ÁREA: CIRURGIA-TÉCNICA CIRÚRGICA  (Área com vaga reservada PP)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000119 DOUGLAS NEUMAR MENON DEFERIDA

ÁREA: CURRÍCULO E ALFABETIZAÇÃO I

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000371 CAMILA MARIA BORTOT DEFERIDA

2022163000498 CLAUDEMIR DANTES DA SILVA DEFERIDA

2022163000235 CRISTIANE RIBEIRO CABRAL ROCHA DEFERIDA

2022163000336 EGLEM DE OLIVEIRA PASSONE RODRIGUES DEFERIDA

2022163000508 ELIANA MARIA FERREIRA DEFERIDA

2022163000389 ELIS REGINA DOS SANTOS VIEGAS DEFERIDA

2022163000335 ELIZANGELA TIAGO DA MAIA DEFERIDA

2022163000229 EMNE MOURAD BOUFLEUR DEFERIDA

2022163000308 EVALLY SOLAINE DE SOUZA RODRIGUES DEFERIDA

2022163000167 FELIPE DE SOUZA COSTA DEFERIDA

2022163000476 FELIPE VIEIRA GIMENEZ DEFERIDA

2022163000041 FRANCIELE RUIZ PASQUIM DEFERIDA

2022163000526 GEILIANE APARECIDA SALLES TEIXEIRA DEFERIDA

2022163000502 HELOISE VARGAS DE ANDRADE DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 3 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000082 JULIANA APARECIDA POROLONICZAK DEFERIDA

2022163000475 LUCIANA REGINA ANDRIOLI ZACARIAS DEFERIDA

2022163000404 LUTHIANE MISZAK VALENÇA DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000534 MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO DEFERIDA

2022163000510 MICHELE SAIONARA APARECIDA LOPES DE LIMA ROCHA DEFERIDA

2022163000486 PRISCILA GABRIELE DA LUZ KAILER DEFERIDA

2022163000354 ROSILENE MOREIRA DE SOUZA DEFERIDA

2022163000053 SILVIA CRISTIANE ALFONSO VIÉDES DEFERIDA

2022163000467 VALÉRIA APARECIDA DE SOUZA SIQUEIRA DEFERIDA

2022163000217 VICTORIA MOTTIM GAIO DEFERIDA

2022163000145 WILKER SOLIDADE DA SILVA DEFERIDA

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA: CULTURA CORPORAL E MOVIMENTO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000513 ADRIANA VALADÃO DEFERIDA

2022163000277 AMANDA REGIS FURTADO DEFERIDA

2022163000237 ANTONIO LUIS FERMINO DEFERIDA

2022163000130 BIANCA NATÁLIA POFFO DEFERIDA

2022163000079 CARLOS VINICIUS DE SOUZA HEGGEUDORN HERDY DEFERIDA

2022163000207 CAROLINE CORREIA MACIEL DEFERIDA

2022163000406 CÁSSIA MARIA HESS DEFERIDA

2022163000281 CATIA SILVANA DA COSTA DEFERIDA

2022163000286 CÉSAR AUGUSTO HÄFELE DEFERIDA

2022163000160 DAYANNE SARAH LIMA BORGES DEFERIDA

2022163000340 DOUGLAS LOPES DE ALMEIDA DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 4 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000341 ELISANGELA DOS SANTOS DEFERIDA

2022163000352 EVANDRO ANTONIO CORRÊA DEFERIDA

2022163000298 EVERTON DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI DEFERIDA

2022163000110 FABIO JOSÉ ANTONIO DA SILVA DEFERIDA

2022163000515 FILIPE RIOS DRUMMOND DEFERIDA

2022163000109 FLÁVIO HENRIQUE SOUZA DE ARAÚJO DEFERIDA

2022163000381 GUILHERME AFONSO MONTEIRO DE BARROS MARINS DEFERIDA

2022163000557 JAYME RODRIGUES DIAS JUNIOR DEFERIDA

2022163000161 JEFFERSON CAMPOS LOPES DEFERIDA

2022163000501 JOÃO PAULO DOS PASSOS SANTOS DEFERIDA

2022163000106 JÔNATAS DA COSTA BRASIL DE BORBA DEFERIDA

2022163000168 JULIANO OLIVEIRA PIZARRO DEFERIDA

2022163000008 KARINA ALVES DA SILVA DEFERIDA

2022163000151 LINDSEI BRABEC MOTA BARRETO DEFERIDA

2022163000425 MARCELA CAROLINE PEREIRA DEFERIDA

2022163000412 MARCELO DOS SANTOS ISIDORIO DEFERIDA

2022163000499 MATHEUS BERNARDO SILVA DEFERIDA

2022163000054 MAYARA TEODORO DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000432 MESAQUE SILVA CORREIA DEFERIDA

2022163000105 MOACIR JULIANI DEFERIDA

2022163000374 MURILO EDUARDO DOS SANTOS NAZÁRIO DEFERIDA

2022163000213 PATRICIA CAROLINA BORSATO PASSOS DEFERIDA

2022163000360 PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000387 RAPHAEL LUIZ SAKUGAWA DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 5 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000197 REGINALDO CALADO DE LIMA DEFERIDA

2022163000483 RICARDO RIBEIRO AGOSTINETE DEFERIDA

2022163000143 SAMUEL NASCIMENTO DE ARAÚJO DEFERIDA

2022163000319 SHIRLEY FERREIRA MARINHO SILVA DEFERIDA

2022163000257 SOLANGE IZABEL BALBINO DEFERIDA

2022163000248 VÍTOR RICCI COSTA DEFERIDA

2022163000262 VIVIAN IWAMOTO DEFERIDA

2022163000305 WESLEY SILVA MAUERVERCK DEFERIDA

ÁREA: EPIDEMIOLOGIA E DOENÇAS INFECCIOSAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000062 ADRIANA ARAÚJO DE ALMEIDA APOLONIO DEFERIDA

2022163000536 ALINE ANDRADE MARTINS DEFERIDA

2022163000157 ANA PAULA FERREIRA COSTA DEFERIDA

2022163000006 ANDREA DA SILVA SANTOS DEFERIDA

2022163000516 ANDRIELI TAISE HAUSCHILDT DEFERIDA

2022163000280 ANIANDRA KAROL GONÇALVES SGARBI DEFERIDA

2022163000100 ARIANE RIBEIRO AMORIM DEFERIDA

2022163000098 CARLOS FABIANO CAPATO DEFERIDA

2022163000420 CRISTIAN FERREIRA DE SOUZA DEFERIDA

2022163000165 CRISTIANE MARIA COLLI DEFERIDA

2022163000210 DANIELE STÉFANIE SARA LOPES LERA NONOSE DEFERIDA

2022163000436 DAYSE SANCHES GUIMARÃES PAIÃO DEFERIDA

2022163000392 EVERTON FERREIRA LEMOS DEFERIDA

2022163000356 FABIANA GOMES DA SILVA DANTAS DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 6 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000226 FRANCINE DE SALES DORNELES DEFERIDA

2022163000506 GLENIO ALVES DE FREITAS DEFERIDA

2022163000036 IDALINA CRISTINA FERRARI DEFERIDA

2022163000324 ISABELA CAROLINE OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDA

2022163000490 JOÃO ITALO FORTALEZA DE MELO DEFERIDA

2022163000074 JULIANA SEGER LINK DEFERIDA

2022163000543 JÚLIO HENRIQUE FERREIRA DE SÁ QUEIROZ DEFERIDA

2022163000282 KARINA MAYUMI SAKITA DEFERIDA

2022163000285 LEANDRO DE OLIVEIRA SOUZA HIGA DEFERIDA

2022163000402 LIDIANE SCHULTZ BRANQUINHO DEFERIDA

2022163000018 LUIZ PEDRO DE SOUZA COSTA DEFERIDA

2022163000022 MARCELO DOS SANTOS BARBOSA DEFERIDA

2022163000532 MARIANE CAMARGO PRIESNITZ DEFERIDA

2022163000189 MARJORIE ESTER DIAS MACIEL CAZARIN DEFERIDA

2022163000487 MARLON CEZAR COMINETTI DEFERIDA

2022163000146 MOACIR DIONY GONÇALVES LINO BORGES DEFERIDA

2022163000028 QUÉZIA MOURA DA SILVA DEFERIDA

2022163000405 SABRINA MENDES SILVA ARAUJO DEFERIDA

2022163000306 SHEILA DE ANDRADE PENTEADO CORRÊA DEFERIDA

2022163000132 SIKIRU OLAITAN BALOGUN DEFERIDA

2022163000376 SUELEN DE SOUZA ASSUNPÇÃO NISHIO DEFERIDA

2022163000080 TIAGO FELIPE DE SENES LOPES DEFERIDA

2022163000514 VIVALDO GOMES DA COSTA DEFERIDA

2022163000549 WAGNER DE SOUZA FERNANDES DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 7 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

ÁREA: ETNOHISTÓRIA / HISTÓRIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000190 ADRIELI CAROLINE MARQUES LOPES BENITEZ DEFERIDA

2022163000434 ALBERTO CARLOS DA SILVA DEFERIDA

2022163000164 ALMIRES MARTINS MACHADO DEFERIDA

2022163000107 ANA CLAUDIA DOS SANTOS JANUARIO DEFERIDA

2022163000451 ANDERSON MONTAGNER MARTINS DEFERIDA

2022163000365 ÁTILA MARIA DO NASCIMENTO CORRÊA DEFERIDA

2022163000245 BEATRIZ VERA DEFERIDA

2022163000040 BRUNA AMARAL DAVALO DEFERIDA

2022163000085 BRUNA FARIAS DA SILVA DEFERIDA

2022163000464 CAMILA DE BRITO QUADROS DEFERIDA

2022163000024 CELUNIEL AQUINO VALIENTE DEFERIDA

2022163000533 CÍNTIA FIOROTTI LIMA DEFERIDA

2022163000344 CLARA HANKE ERCOLES DEFERIDA

2022163000373 CLAUDIA VERA DA SILVEIRA DEFERIDA

2022163000450 CLEITON FERREIRA MACIEL BRITO DEFERIDA

2022163000380 CRISTIANE BADE DEFERIDA

2022163000362 CRISTIANE PEREIRA PERES DEFERIDA

2022163000338 CRISTIANO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO DEFERIDA

2022163000212 DANIEL VALERIO MARTINS DEFERIDA

2022163000043 DANIELE GONÇALVES COLMAN DEFERIDA

2022163000075 DENIS RENAN FONSECA DEFERIDA

2022163000411 EDSON WILLIAN DA COSTA DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 8 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000089 ELIEZER BOTELHO DA SILVA DEFERIDA

2022163000353 ELINA DAIANE ZAVASQUE FERREIRA SANTANA DEFERIDA

2022163000232 ELIZABETH SANTOS DE SOUZA DEFERIDA

2022163000275 FELIPE MATTOS JOHNSON DEFERIDA

2022163000293 FERNANDO SCHLINDWEIN SANTINO DEFERIDA

2022163000199 FRANCISCO OTÁVIO ARAÚJO DOS SANTOS DEFERIDA

2022163000322 GABRIELA BARBOSA LIMA E SANTOS ZOTTI DEFERIDA

2022163000072 GABRIELA LOUREIRO BARCELOS DEFERIDA

2022163000449 GILEANDRO BARBOSA PEDRO DEFERIDA

2022163000520 IAGO HENRIQUE ALBUQUERQUE DE MEDEIROS DEFERIDA

2022163000370 ILSYANE DO ROCIO KMITTA DEFERIDA

2022163000495 JEFERSON DOS SANTOS MENDES DEFERIDA

2022163000061 JONATHAN ALVES MARTINS DEFERIDA

2022163000395 KAMILA MADUREIRA DA SILVA DEFERIDA

2022163000198 KAMYLA RAPHAELY MACEDO MONTEIRO DEFERIDA

2022163000030 LAURIENE SERAGUZA OLEGÁRIO E SOUZA DEFERIDA

2022163000247 LEONICE ALEXANDRA TESSMANN DE CORREIA DEFERIDA

2022163000461 LOURENÇO ALVES DA SILVA FILHO DEFERIDA

2022163000512 LUCAS MACENO SALES DEFERIDA

2022163000240 LUCAS WILLIAM DE ARAUJO BORGES KAMEI DEFERIDA

2022163000065 LUIZ CLAUDIO BORIN DEFERIDA

2022163000230 MARCELO IORIS KOCHE JUNIOR DEFERIDA

2022163000548 MARCUS VINÍCIUS BEBER DEFERIDA

2022163000206 NATANAEL VILHARVA CÁCERES DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 9 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000258 NICOLA JOSÉ FRATTARI NETO DEFERIDA

2022163000032 OTON FERNANDO FIGUEIRA DA SILVA DEFERIDA

2022163000489 PAULO ROBERTO NUNES FERREIRA DEFERIDA

2022163000459 RAFAEL JOSÉ RAMOS SILVA DEFERIDA

2022163000473 RAFAEL RONDIS NUNES DE ABREU DEFERIDA

2022163000518 RITA DE CÁSSIA ALVES DEFERIDA

2022163000276 RODRIGO NOVAIS DE MENEZES DEFERIDA

2022163000149 SAULO CASSIMIRO DEFERIDA

2022163000400 SÉRGIO PAULO LIMA DOS SANTOS DEFERIDA

2022163000261 SILVANA JESUS DO NASCIMENTO DEFERIDA

2022163000444 THALINE FERREIRA FONTES DEFERIDA

2022163000445 TONICO BENITES DEFERIDA

2022163000209 VALDELICE VERON KAIOWA DEFERIDA

2022163000265 VÂNIA CRISTINA DA SILVA DEFERIDA

2022163000313 VERA LUCIA FURLANETTO DEFERIDA

2022163000394 VERONE CRISTINA DA SILVA DEFERIDA

2022163000183 VINICIUS FARIAS DE SOUZA DEFERIDA

2022163000193 WASHINGTON MACIEL DA SILVA DEFERIDA

ÁREA: ETNOMATEMÁTICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000509 AGNALDO DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000477 AIRA CASAGRANDE DE OLIVEIRA CALORE DEFERIDA

2022163000337 ALESSANDRA DOS SANTOS DA SILVA DEFERIDA

2022163000019 ALEX DA SILVA DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 10 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000302 AMANDA SILVA DE MEDEIROS DEFERIDA

2022163000419 ANA CAROLINA COUTINHO CONSANI DEFERIDA

2022163000047 ANA DEL VALLE DUARTE CASTILLO DEFERIDA

2022163000259 CLAUDIA ANGELA DA SILVA DEFERIDA

2022163000524 DIEGO FOGACA CARVALHO DEFERIDA

2022163000025 EMILLY GONZALES JOLANDEK DEFERIDA

2022163000422 ENDRIKA LEAL SOARES DEFERIDA

2022163000482 EVANIA DA SILVA NOVAK FRANCO DEFERIDA

2022163000447 FERNANDO RODRIGO ZOLIN DEFERIDA

2022163000333 GEILSON RODRIGUES DA SILVA DEFERIDA

2022163000045 GESOALDO MAIA DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000523 HALLYNNEE HÉLLENN PIRES ROSSETTO DEFERIDA

2022163000497 IVANUZA DA SILVA PEDRO DEFERIDA

2022163000055 JÉSSICA SERRA CORRÊA DA COSTA DEFERIDA

2022163000304 JOÃO PAULO RISSO DEFERIDA

2022163000250 JOCELEI MIRANDA DA SILVA DEFERIDA

2022163000391 JULIANA LEAL SALMASIO DEFERIDA

2022163000279 JULIO VELOSO DOS SANTOS DEFERIDA

2022163000316 LARISSA BEATRIZ MOLGORA DEFERIDA

2022163000385 LINDALVA FRANCISCA DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDA

2022163000029 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES DEFERIDA

2022163000390 MANOEL GARCIA DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000474 NATHAN GENARIO DA SILVA SANTOS DEFERIDA

2022163000522 OSMAR PEDROCHI JUNIOR DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 11 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000052 PAULO WICHNOSKI DEFERIDA

2022163000216 RAFAEL VASCONCELOS DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000175 RHUAN GUILHERME TARDO RIBEIRO DEFERIDA

2022163000136 TARCÍSIO KUMMER DEFERIDA

2022163000347 TATIANI GARCIA NEVES DEFERIDA

2022163000458 TIAKI CINTIA TOGURA FAORO DEFERIDA

2022163000431 VALDENIR DE SOUZA DEFERIDA

2022163000375 VIVIAN NANTES MUNIZ FRANCO DEFERIDA

ÁREA: FÍSICA GERAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000195 ADALTO HIROSHI MIYAI DEFERIDA

2022163000351 ALEX OTÁVIO SANCHES DEFERIDA

2022163000260 ALEXANDRE SILVA SANTOS DEFERIDA

2022163000284 ANA KELY RUFINO SOUZA DEFERIDA

2022163000484 ANDRE VEIGA GIANNINI DEFERIDA

2022163000194 ANGELA MARIA PICOLLOTO DEFERIDA

2022163000078 ANTÔNIO JOSÉ GOMES CARVALHO SILVA DEFERIDA

2022163000094 BENJAMIM ZUCOLOTTO DEFERIDA

2022163000345 CLAUDIO YAMAMOTO MORASSUTI DEFERIDA

2022163000545 DAVID VELASCO VILLAMIZAR DEFERIDA

2022163000093 ERIK DE OLIVEIRA MARTINS DEFERIDA

2022163000415 FABRICIO DE SOUZA LUIZ DEFERIDA

2022163000519 FERNANDO CARVALHO DEFERIDA

2022163000433 FLAVIO PAULO MILTON DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 12 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000417 FLÁVIO SANTANA MICHELS DEFERIDA

2022163000397 FRANCIELE MANOEL DA SILVA DEFERIDA

2022163000452 FRANCIS FERREIRA FRANCO DEFERIDA

2022163000255 GABRIEL ANTONIO FLIZIKOWSKI SIQUEIRA DEFERIDA

2022163000127 GISELI MARIA MOREIRA BAGANHA DEFERIDA

2022163000505 GUSTAVO TARGINO VALENTE DEFERIDA

2022163000547 HELENA CHRISTINA PIUVEZAM DE ALBUQUERQUE BASTOS DEFERIDA

2022163000399 HUDISON LOCH HASKEL DEFERIDA

2022163000437 IVANI MENESES COSTA DEFERIDA

2022163000004 JALDAIR ARAÚJO E NÓBREGA DEFERIDA

2022163000366 JAMERSON GILLIS BATISTA RODRIGUES DEFERIDA

2022163000251 JONAS DE PAULA OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000273 JONAS FLORIANO GOMES DOS SANTOS DEFERIDA

2022163000427 JOSÉ LAURO STRAPASSON DEFERIDA

2022163000142 LETICIA DA SILVA MAIOLI DEFERIDA

2022163000456 LUIS CESAR NUNES DOS SANTOS DEFERIDA

2022163000287 LUIZ ALBERTO DE PAULA DEFERIDA

2022163000191 MARCEL PHILIPPI DORTA DEFERIDA

2022163000441 MARCELO ALEJANDRO TOLOZA SANDOVAL DEFERIDA

2022163000355 MARCELO BARBOSA DE ANDRADE DEFERIDA

2022163000439 MARCELO FELIPE ZANELLA DE ARRUDA DEFERIDA

2022163000309 MARCELO HIDALGO CARDENUTO DEFERIDA

2022163000103 MARCELO SALVADOR DEFERIDA

2022163000531 MARCOS FERNANDO DO PRADO DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 13 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000211 MARYLEIDE VENTURA DA SILVA DEFERIDA

2022163000202 MATEUS RODRIGUES LEAL DEFERIDA

2022163000361 NAIM ELIAS COMAR DEFERIDA

2022163000113 NICOLAS RIBEIRO BERTINI DEFERIDA

2022163000343 NICOLAZ BORDAN ARANDA DEFERIDA

2022163000438 NILTON FRANCELOSI AZEVEDO NETO DEFERIDA

2022163000124 PAULO HENRIQUE ORTEGA DEFERIDA

2022163000026 PHAMILLA GRACIELLI SOUSA RODRIGUES DEFERIDA

2022163000288 PRISCILLA ANDRESSA DE SOUSA SILVA DEFERIDA

2022163000003 REGIANE GODOY DE LIMA DEFERIDA

2022163000307 RODRIGO NAGATA DEFERIDA

2022163000494 RODRIGO RIBEIRO DE ANDRADE DEFERIDA

2022163000023 SYLVESTRE AURELIANO CARVALHO DEFERIDA

2022163000396 TEÔNIS SILVA DE PAIVA DEFERIDA

2022163000410 THAIS IZIDA DEFERIDA

2022163000469 WILLIAN RAFAEL DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000321 WILSON ESPINDOLA PASSOS DEFERIDA

ÁREA: GEOGRAFIA FÍSICA  (Área com vaga reservada PP)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000263 ARMANDO BRITO DA FROTA FILHO DEFERIDA

2022163000096 CARLA RODRIGUES SANTOS DEFERIDA

2022163000271 DANIEL HENRIQUE DE SOUZA DEFERIDA

2022163000172 DERICK MARTINS BORGES DE MOURA DEFERIDA

2022163000112 GUSTAVO ROBERTO DOS SANTOS LEANDRO DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 14 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000529 MARCEL BORDIN GALVÃO DIAS DEFERIDA

2022163000123 RAFAEL BRUGNOLLI MEDEIROS DEFERIDA

2022163000311 VINÍCIUS BORGES MOREIRA DEFERIDA

2022163000102 VLADIMIR APARECIDO SORANA DOS SANTOS DEFERIDA

ÁREA: GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA   (Área com vaga reservada PP)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000314 THAIS BARINI DE CAMPOS ARAUJO DEFERIDA

ÁREA: LINGUÍSTICA/LINGUÍSTICA DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000070 BRUNA ESTEFANI LIBANO ALVES DEFERIDA

2022163000002 CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA DEFERIDA

2022163000144 DIEGO ALEXANDRE HACKL DEFERIDA

2022163000219 EDINATA DE CAMPOS CAMARGO DEFERIDA

2022163000496 FRANCIMAR BATISTA SILVA DEFERIDA

2022163000231 JAKELLINNY GONÇALVES DE SOUZA RIZZO DEFERIDA

2022163000104 KATIANE SOUZA BISPO DE ALMEIDA BARBOZA DEFERIDA

2022163000187 KELI PEREIRA MALAQUIAS DEFERIDA

2022163000480 LUANA ALMEIDA AYALA DEFERIDA

2022163000555 MICHELE VIEIRA DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000310 PEDRO HENRIQUE DE MACEDO SILVA DEFERIDA

2022163000479 PRISCILLA ALYNE SUMAIO SOARES DEFERIDA

2022163000463 REJANE DIAS LOBO BATAGLIN DEFERIDA

2022163000264 RUAN SOUSA DINIZ DEFERIDA

2022163000297 SELMA DE MORAIS KUNZLER DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 15 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000272 TALES DOUGLAS MOREIRA NOGUEIRA DEFERIDA

2022163000076 WENIS VARGAS DE CARVALHO DEFERIDA

ÁREA: MATEMÁTICA: ANÁLISE/ÁLGEBRA LINEAR (Área com vaga reservada PP)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000550 ABEL GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR DEFERIDA

2022163000511 ADEMIR BENTEUS PAMPU DEFERIDA

2022163000428 ALTEMIR BORTULI JUNIOR DEFERIDA

2022163000429 AMANDA ANGÉLICA FELTRIN NUNES DEFERIDA

2022163000268 ANA PAULA CHOROBURA DEFERIDA

2022163000214 ANDERSON DOS SANTOS GONZAGA DEFERIDA

2022163000241 ANDERSON NOVAES MARTINHAO DEFERIDA

2022163000150 CAMILA ISOTON DEFERIDA

2022163000537 DIANA YOVANI RODRIGUEZ VILLENA DEFERIDA

2022163000453 ELARD JUAREZ HURTADO DEFERIDA

2022163000339 ERIC BUSATTO SANTIAGO DEFERIDA

2022163000295 ESTELA GARCIA DEFERIDA

2022163000077 FELIPE LEANDRO DA SILVA COSTA DEFERIDA

2022163000174 GUILHERME DE LORENO DEFERIDA

2022163000517 JAMER INSUPE ROLDAN GONZALES DEFERIDA

2022163000416 JANAINA PEDROSO ZANCHETTA DEFERIDA

2022163000180 JEAN CARLO GUELLA DEFERIDA

2022163000215 JEAN GEOVANE DA SILVA DEFERIDA

2022163000234 JEAN RENEL FRANCOIS DEFERIDA

2022163000466 JEMY ALEX MANDUJANO VALLE DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 16 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000091 JHON EVER QUISPE VARGAS DEFERIDA

2022163000090 JULIO LEO FONSECA QUISPE DEFERIDA

2022163000171 LAURA REZZIERI GAMBERA DEFERIDA

2022163000372 LISLAINE CRISTINA CARDOSO DEFERIDA

2022163000442 LUANA TAIS BASSANI DEFERIDA

2022163000131 NEWTON LOEBENS DEFERIDA

2022163000013 RÔMULO DAMASCLIN CHAVES DOS SANTOS DEFERIDA

2022163000455 SABRINA SUELEN AMARAL DEFERIDA

2022163000329 SIDNEY HENRIQUE DALE CRODE DEFERIDA

2022163000454 STEFFÂNIO MORENO DE SOUSA DEFERIDA

2022163000196 VINÍCIUS RITER DE FARIA DEFERIDA

2022163000239 WILLIAM SILVEIRA DE MATOS DEFERIDA

2022163000222 WILLIAN DIEGO OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000084 WILLIAN ISAO TOKURA DEFERIDA

ÁREA: MEDICINA DA FAMILIA E COMUNIDADE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000181 LUCAS ARAÚJO CHAVES DEFERIDA

ÁREA: MEDICINA LEGAL E BIOÉTICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000500 EDVAGNER VENCESLAU DE LIMA DEFERIDA

ÁREA: PSICOTERAPIA INFANTIL E PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE  (Área com vaga reservada PcD)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000056 AGUINALDO RODRIGUES DEFERIDA

2022163000148 GILSON GOMES COELHO DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 17 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000364 JUBERTO ANTONIO MASSUD DE SOUZA DEFERIDA

2022163000327 ROSANA VERA DE OLIVEIRA SCHICOTTI DEFERIDA

2022163000403 TAÍS CHIODELLI DEFERIDA

2022163000470 TALITA MEIRELES FLORES DEFERIDA

2022163000270 TICIANA ARAUJO DA SILVA DEFERIDA

2022163000223 VICTOR PORTAVALES SILVA DEFERIDA

ÁREA: PSIQUIATRIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000546 MAYSA SOARES MARRA IRIE DEFERIDA

ÁREA: QUÍMICA ANALÍTICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000331 ADRIANO AQUINO DEFERIDA

2022163000382 AILTON JOSE MOREIRA DEFERIDA

2022163000350 ALESSANDRA SCHNEIDER HENN DEFERIDA

2022163000528 ALEXANDER OSSANES DE SOUZA DEFERIDA

2022163000465 ANA BEATRIZ ROCHA DE JESUS PASSOS DEFERIDA

2022163000457 ANA BEATRIZ SANTOS DA SILVA DEFERIDA

2022163000116 ANABEL SANTOS LOURENÇO DEFERIDA

2022163000081 ANDRÉ LUIZ CAZETTA DEFERIDA

2022163000083 ANTONIO CESAR GODOY DEFERIDA

2022163000071 ARIANE ISIS BARROS DEFERIDA

2022163000320 AYLA CAMPOS DO LAGO DEFERIDA

2022163000147 CARLOS EDUARDO RUBIO SENES DEFERIDA

2022163000342 CAROLINA BAPTISTA GOMES DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 18 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000544 CHALDER NOGUEIRA NUNES DEFERIDA

2022163000011 DANIEL ARAUJO GONÇALVES DEFERIDA

2022163000446 DIELE APARECIDA GOUVEIA ARAUJO DEFERIDA

2022163000383 ELIZABETE MARIA MAXIMIANO DEFERIDA

2022163000238 FÁBIO GOZZI DEFERIDA

2022163000296 GRASIELLI CORREA DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000377 JACQUELINE MARQUES PETRONI DEFERIDA

2022163000538 JOSÉ FRANCIELSON QUEIROZ PEREIRA DEFERIDA

2022163000430 KARLA REGINA WARSZAWSKI DE OLIVEIRA DEFERIDA

2022163000242 KÁTIA VERONICA TENORIO DEFERIDA

2022163000398 KEURISON FIGUEREDO MAGALHÃES DEFERIDA

2022163000254 KRISTIANY MOREIRA DINIZ DEFERIDA

2022163000471 LAURO ANTONIO PRADELA FILHO DEFERIDA

2022163000527 LEANDRO KOLLING DEFERIDA

2022163000173 LUCAS DE MELO DA SILVA DEFERIDA

2022163000303 LUCIANA NUÑEZ DEFERIDA

2022163000332 LUCILAINE VALÉRIA DE SOUZA SANTOS DEFERIDA

2022163000060 RAFAEL CARDOSO RIAL DEFERIDA

2022163000253 RICHARD PEROSA FERNANDES DEFERIDA

2022163000249 RODRIGO PEREIRA CAVALCANTE DEFERIDA

2022163000200 SANDRA MEINEN DA CRUZ DEFERIDA

2022163000386 THALLES PEDROSA LISBOA DEFERIDA

ÁREA: QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 19 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000169 ADAILTON CHIMENES NOGUEIRA DEFERIDA

2022163000044 ADALBERTO VILLALBA MEZACASA DEFERIDA

2022163000556 ALISSON MENDES RODRIGUES DEFERIDA

2022163000407 BRYAN BRUMMELHAUS DE MENEZES DEFERIDA

2022163000095 CRISTIANE FREITAS DE ALMEIDA TEIXEIRA DEFERIDA

2022163000521 DAIANE AMARAL DE RAMOS NOGUEIRA DEFERIDA

2022163000027 DANILO STINGHEN DEFERIDA

2022163000503 DÉBORA DUARTE DE ALMEIDA DEFERIDA

2022163000233 DIEGO ROBERTO VIEIRA GUELFI DEFERIDA

2022163000485 ELIZANGELA CAVAZZINI CESCA DEFERIDA

2022163000413 ELTON FARIA DE SOUZA LIMA DEFERIDA

2022163000384 FABIANA PEREIRA DE SOUSA DEFERIDA

2022163000551 FELIPE DORNELLES DA SILVA DEFERIDA

2022163000299 FERNANDA CHRISTINA BOTTEGA DEFERIDA

2022163000401 FERNANDA TIMÓTEO DEFERIDA

2022163000278 HAGATA CREMASCO DA SILVA DEFERIDA

2022163000051 JÉSSICA FONSECA RODRIGUES DEFERIDA

2022163000542 JOSIÉLI DEMETRIO SIQUEIRA DEFERIDA

2022163000067 LETICIA VERDICCHIO DEFERIDA

2022163000540 LILIAN PEREIRA FRANCO DEFERIDA

2022163000414 LUCAS HOFFMANN GREGHI KALINKE DEFERIDA

2022163000120 LUCAS SPESSATO DE SOUZA DEFERIDA

2022163000552 LUIS FERNANDO BARBOSA DUARTE DEFERIDA

2022163000315 LUIZ FERNANDO GORUP DEFERIDA

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 20 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000330 MARCELO DE ASSIS DEFERIDA

2022163000134 MARCOS ROBERTO MAURICIO DEFERIDA

2022163000423 MIRIAN SOUZA PRADO BORDIN DEFERIDA

2022163000359 MONIZE MARTINS DA SILVA DEFERIDA

2022163000225 PATRICIA APPELT DEFERIDA

2022163000325 RAPHAEL LUCAS DE SOUSA E SILVA DEFERIDA

2022163000294 RODRIGO VIEIRA RODRIGUES DEFERIDA

2022163000266 ROSANGELA MARIA FERREIRA DA COSTA E SILVA DEFERIDA

2022163000016 STÊNIO CRISTALDO HECK DEFERIDA

2022163000379 TIAGO ARAÚJO MATIAS DEFERIDA

2022163000163 TIAGO GOMES DOS SANTOS DEFERIDA

ÁREA: SEMIOLOGIA MÉDICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000367 NATALIA DAIANE GARONI MARTINS DEFERIDA

2022163000334 VIVIANE ANDREATTA DEFERIDA

2022163000507 WAGNER FERNANDO PAGANARDI DE ABREU DEFERIDA

Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo) / PcD – Pessoa com deficiência.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 21 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 78, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
Inscrições deferidas e indeferidas no concurso público para provimento de cargos efetivos da carreira do magistério superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD)

ANEXO II
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO MOTIVO

2022163000137 RAFAEL AGUERO MERELES Cirurgia-Anatomia Cirúrgica** INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000140 CLEIDE MARIA DOS SANTOS MUNOZ Currículo e Alfabetização I INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000421 CRISTIANE SANABRIA LOPES AIVY Currículo e Alfabetização I INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000111 FLORENCE ESTER DE OLIVEIRA SANTOS Currículo e Alfabetização I INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000218 IZABELLE CRISTINA DE ALMEIDA Currículo e Alfabetização I INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000424 LEGIANE DA SILVA FRANCISCO Currículo e Alfabetização I INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000135 MARIA ELENA AQUINO DUTRA Currículo e Alfabetização I INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000125 RENATA DA SILVA ZORIO CHARÃO Currículo e Alfabetização I INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000491 RONALDO MACIEL PAVÃO Currículo e Alfabetização I INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000535 ALANA CAROLINA COSTA VERAS Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 22 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000236 CAROLINA SOLON DA SILVA Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000267 CHRISTIANE CAETANO MARTINS FERNANDES Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000184 GABRIEL FERNANDO ESTEVES CARDIA Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000176 ISABELLA CAROLINE BELEM Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000121 JANCINEIDE OLIVEIRA DE CARVALHO Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000177 JEFFERSON FERN COELHO RODRIGUES JÚNIOR Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000448 JONAS GODTSFRIEDT Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000291 JULIANA GONÇALVES BAPTISTA Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000493 KAREN CRISTINA GONCALVES MUNIZ Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000504 KATYELLE BARROS DEZORDI Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000346 MARCOS ANTONIO BRESOLIN Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000034 ROBSON RUIZ OLIVOTO Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000357 SILVAN SILVA DE ARAUJO Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000328 VITORIA EDUARDA RAMOS DA SILVA Educação Física: Cultura Corporal e Movimento INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 23 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000114 ALEX FIORI DA SILVA Epidemiologia e Doenças Infecciosas INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000186 ANA PAULA MARQUES ANDRADE Epidemiologia e Doenças Infecciosas INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000462 ELISA NEVES VIANNA Epidemiologia e Doenças Infecciosas INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000154 FERNANDA DA SILVA Epidemiologia e Doenças Infecciosas INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000010 PHELIPE AUSTRIACO TEIXEIRA Epidemiologia e Doenças Infecciosas INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000118 RODRIGO ANSELMO CAZZANIGA Epidemiologia e Doenças Infecciosas INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000042 SUZANA RIBEIRO Epidemiologia e Doenças Infecciosas INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000312 THAISE REGINE BONAMIGO Epidemiologia e Doenças Infecciosas INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000246 ALAIN NUCCI FERNANDES Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000243 ALEX TORRES DOMINGUES Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000069 ANDRÉ ALEXANDRE VALENTINI Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000020 ANDRÉ DAS CHAGAS SANTOS Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000128 ANDRÉ RICARDO DOS SANTOS BERSANI Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000252 ARIADNE BARBOSA GONÇALVES Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 24 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000038 BRUNO CEZAR BIO AUGUSTO Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000378 CLAUDIA REGINA NICHNIG Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000059 CLAUDINEI ARAÚJO DOS SANTOS Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000348 DANIELA CRISTINA MONTEIRO LIMA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000179 DANIELE MACHADO DOMINGUES Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000256 DANILO FELISBERTO DE SOUZA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000221 EDNO JOSÉ ALMEIDA FILHO Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000300 HELDER CANAL DE OLIVEIRA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000269 JOÃO OTÁVIO DUARTE FARIAS Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000126 JOSÉ NDIBA IMBANDU Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000117 LARISSA ARAÚJO COUTINHO DE PAULA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000009 LEANDRO DE ARAÚJO CRESTANI Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000049 LEANDRO DE SOUZA SILVA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000435 LEOMAR RIPPEL Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 25 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000323 LEONARDO TOMÉ DE SOUZA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000155 LORENA GOUVÊA DE ARAÚJO Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000108 LUCIANO GRECHIA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000274 MARCIA RIBEIRO NIZA SIQUEIRA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000035 MATEUS BRUNETTO CARI Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000033 NATHALIA CLARO MOREIRA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000201 PAUL CLÍVILAN SANTOS FIRMINO Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000088 QUEITON CARMO DOS SANTOS Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000481 RAFAEL BENASSI DOS SANTOS Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000129 RODRIGO PINTO DE ANDRADE Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000472 ROSELI DOS SANTOS Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000086 SIMONE MIRANDA SIMÕES GRUNDNER Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000048 SUSELAINE ONIBENI Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000318 THARYN MACHADO TEIXEIRA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 26 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000139 THAYS DE SOUZA NOGUEIRA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000050 VICTÓRIA HAYDÉE BRONZATTE TEIXEIRA MALAVAZI Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000530 VINICIUS SOARES DE LIMA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000039 VLADIMIR BERTAPELI Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000227 WENDEL AUGUSTO SANTOS GAMA Etnohistória / História INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000228 JAQUELINO FERNANDES Etnomatemática INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000349 JOSÉ CARLOS DE FREITAS IBANEZ Etnomatemática INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000015 MAURO EDUARDO DE SOUZA Etnomatemática INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000478 MIRIAN JOSÉ Etnomatemática INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000289 ODÉCIO JUNIOR BATISTA MARTINS Etnomatemática INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000192 RAFAEL JOSÉ MARQUES Etnomatemática INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000363 VICTOR FERREIRA RAGONI Etnomatemática INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000358 ALEXANDRE ARAUJO DE SOUZA Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000292 ALINE ALVES OLIVEIRA Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 27 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000488 ANA PAULA LANGARO SILVA Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000205 ANDRE ASSMANN Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000541 DANILO DA SILVA OLIVIER Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000553 FRANCYLAINE SILVA DE ALMEIDA BRITO Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000138 GABRIELY SILVA LACHESKI Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000409 IGOR CÉSAR DE ALMEIDA Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000092 LIDIANE VIZIOLI DE CASTRO HOSHINO Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000017 LUCIANA DE MATOS Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000064 MATEUS HENRIQUE DE ALMEIDA Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000208 NAIANE D SILVA SANTANA Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000166 PRISCILLA NEGREIROS LIMA Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000058 RAFAEL FOLLMANN PIERETTI Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000204 RAIANE SODRE DE ARAUJO Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000317 RAMIRO MARCELO DOS SANTOS Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 28 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000244 VINÍCIUS GOMES DE PAULA Física Geral INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000037 HECTOR ROGERIO MONZANI Geografia Física* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000101 PRISCILLA VENÂNCIO IKEFUTI Geografia Física* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000162 RONEIDE DOS SANTOS SOUSA Geografia Física* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000492 VLADIMIR DE SOUZA Geografia Física* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000290 ANDRÉA DOS GUIMARÃES DE CARVALHO Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000141 CLAUDIA BRUM RODRIGUES SILVA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000014 DANIELA SOUZA BRITO Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000073 EVANDRO MARIANO PEREIRA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000185 FATIMA APARECIDA FELIPE DA CRUZ Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000057 GIOVANA GONÇALVES SILVA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000158 GLAYSSON RHENER ROCHA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000203 HELEN CRISTINE ALVES ROCHA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000021 JERLAN PEREIRA BATISTA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 29 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000393 LICIARA DAIANE ZWAN Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000188 TATHIANA TARGINE NOGUEIRA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000170 VERONICE BATISTA DOS SANTOS Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000460 EDWIN MARCOS MARAVI PERCCA Matemática: Análise/Álgebra Linear* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000369 GLAUCIA BASTOS Matemática: Análise/Álgebra Linear* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000012 JAQUIENI ALMEIDA Matemática: Análise/Álgebra Linear* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000031 JOSÉ GUILHERME DA SILVA JÚNIOR Matemática: Análise/Álgebra Linear* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000525 JOSEFA GENYLE DO NASCIMENTO SANTANA Matemática: Análise/Álgebra Linear* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000440 MARCELLO HENRIQUE DE ALMEIDA Matemática: Análise/Álgebra Linear* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000368 SAMUEL PAULINO DOS SANTOS Matemática: Análise/Álgebra Linear* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000301 TAMYRES CABRERA MORAIS Matemática: Análise/Álgebra Linear* INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000152 ISABELA TEREZINHA DE JESUS SILVA Medicina da Familia e Comunidade INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000153 LORRAYNE DANTAS MENDES Medicina da Familia e Comunidade INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000178 LUANA DOS SANTOS MUSSINI Medicina da Familia e Comunidade INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 30 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000220 LEANDRO LUCATO MORETTI Psicoterapia Infantil e Psicologia da Personalidade** INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000046 TARSILA FLORES Psicoterapia Infantil e Psicologia da Personalidade** INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000326 LUIS FELIPE GONÇALVES COLPO Psiquiatria INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000122 PABLO RAFAEL DA SILVA GUILHERME Psiquiatria INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000159 ALESSANDRA RAMOS LIMA Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000087 ANDERSON MARTIN DOS SANTOS Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000182 ANDREIA DANIANE BARBOSA Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000554 CAROLINE POLINI LUPI Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000426 FERNANDA COSTA PINHEIRO Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000156 GISELLE VAZ DE SOUSA Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000097 MAIYARA CAROLYNE PRETE Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000408 MICHELLE COLMAN DE OLIVEIRA Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000063 NÁIRA DA SILVA CAMPOS Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000539 THIAGO GOMES RICCI Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 31 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000068 VANESSA JORGE DOS SANTOS Química Analítica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000224 ADRIELI ALVES DOS SANTOS Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000283 CRISTIANE DE FREITAS RODRIGUES Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000468 FRANCIELY IGNACHEWSKI Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000418 JAQUELINE PAZINATO Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000388 KARIN ASTRID MARQUES DOS SANTOS Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000099 RAQUEL DOS SANTOS AMIM Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000066 RONALDO JUNIOR FERNANDES Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000005 ROSEMBERGUE GABRIEL LIMA GONÇALVES Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000133 SABIR KHAN Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000443 YANE HONORATO SANTOS Química Geral e Inorgânica INDEFERIDA
Não atendeu à exigência do subitem 6.3. letra “g” do
Edital de Abertura CCS n.º 08/2022.

*Área com vaga reservada para Autodeclarados negros (pretos/pardos)
**Área com vaga reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD)

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 32 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 78, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
Inscrições deferidas e indeferidas no concurso público para provimento de cargos efetivos da carreira do magistério superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD)

ANEXO III 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS  - VAGAS RESERVADAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

ÁREA: LINGUÍSTICA/LINGUÍSTICA DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000272 TALES DOUGLAS MOREIRA NOGUEIRA DEFERIDA

ÁREA: PSICOTERAPIA INFANTIL E PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE (Área com vaga reservada PcD)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2022163000223 VICTOR PORTAVALES SILVA DEFERIDA

Legenda: PcD – Pessoa com Deficiência

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 33 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 78, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
Inscrições Deferidas e Indeferidas no Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD)

ANEXO IV
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS - VAGAS RESERVADAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA SITUAÇÃO MOTIVO

2022163000219 EDINATA DE CAMPOS CAMARGO Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Conforme  disposto  no  item  9.9.2  do  Edital  de  Abertura  CCS  n.º
08/2022.

2022163000158 GLAYSSON RHENER ROCHA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Não  atendeu  à  exigência  do  subitem  6.3.  letra  “g”  do  Edital  de
Abertura CCS n.º 08/2022.

2022163000104 KATIANE SOUZA BISPO DE ALMEIDA BARBOZA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Conforme  disposto  no  item  9.9.2  do  Edital  de  Abertura  CCS  n.º
08/2022.

2022163000555 MICHELE VIEIRA DE OLIVEIRA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Conforme  disposto  no  item  9.9.2  do  Edital  de  Abertura  CCS  n.º
08/2022.

2022163000310 PEDRO HENRIQUE DE MACEDO SILVA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais INDEFERIDA
Conforme  disposto  no  item  9.9.2  do  Edital  de  Abertura  CCS  n.º
08/2022.

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 34 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 78, DE 10 DE AGOSTO DE 2022.
Inscrições Deferidas e Indeferidas no Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2022/UFGD)

ANEXO V 
 RELAÇÃO DE CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS (PRETOS/PARDOS) 

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÁREA

2022163000526 GEILIANE APARECIDA SALLES TEIXEIRA Currículo e Alfabetização I

2022163000277 AMANDA REGIS FURTADO Educação Física: Cultura Corporal e Movimento

2022163000079 CARLOS VINICIUS DE SOUZA HEGGEUDORN HERDY Educação Física: Cultura Corporal e Movimento

2022163000499 MATHEUS BERNARDO SILVA Educação Física: Cultura Corporal e Movimento

2022163000374 MURILO EDUARDO DOS SANTOS NAZÁRIO Educação Física: Cultura Corporal e Movimento

2022163000360 PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA Educação Física: Cultura Corporal e Movimento

2022163000257 SOLANGE IZABEL BALBINO Educação Física: Cultura Corporal e Movimento

2022163000506 GLENIO ALVES DE FREITAS Epidemiologia e Doenças Infecciosas

2022163000018 LUIZ PEDRO DE SOUZA COSTA Epidemiologia e Doenças Infecciosas

2022163000022 MARCELO DOS SANTOS BARBOSA Epidemiologia e Doenças Infecciosas

2022163000085 BRUNA FARIAS DA SILVA Etnohistória / História

2022163000338 CRISTIANO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO Etnohistória / História

2022163000411 EDSON WILLIAN DA COSTA Etnohistória / História

2022163000089 ELIEZER BOTELHO DA SILVA Etnohistória / História

2022163000232 ELIZABETH SANTOS DE SOUZA Etnohistória / História

2022163000199 FRANCISCO OTÁVIO ARAÚJO DOS SANTOS Etnohistória / História

2022163000206 NATANAEL VILHARVA CÁCERES Etnohistória / História

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 35 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000400 SÉRGIO PAULO LIMA DOS SANTOS Etnohistória / História

2022163000261 SILVANA JESUS DO NASCIMENTO Etnohistória / História

2022163000209 VALDELICE VERON KAIOWA Etnohistória / História

2022163000337 ALESSANDRA DOS SANTOS DA SILVA Etnomatemática

2022163000497 IVANUZA DA SILVA PEDRO Etnomatemática

2022163000385 LINDALVA FRANCISCA DE OLIVEIRA SILVA Etnomatemática

2022163000351 ALEX OTÁVIO SANCHES Física Geral

2022163000078 ANTÔNIO JOSÉ GOMES CARVALHO SILVA Física Geral

2022163000519 FERNANDO CARVALHO Física Geral

2022163000273 JONAS FLORIANO GOMES DOS SANTOS Física Geral

2022163000531 MARCOS FERNANDO DO PRADO Física Geral

2022163000263 ARMANDO BRITO DA FROTA FILHO Geografia Física*

2022163000096 CARLA RODRIGUES SANTOS Geografia Física*

2022163000112 GUSTAVO ROBERTO DOS SANTOS LEANDRO Geografia Física*

2022163000102 VLADIMIR APARECIDO SORANA DOS SANTOS Geografia Física*

2022163000104 KATIANE SOUZA BISPO DE ALMEIDA BARBOZA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais

2022163000480 LUANA ALMEIDA AYALA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais

2022163000272 TALES DOUGLAS MOREIRA NOGUEIRA Linguística/Linguística da Língua Brasileira de Sinais

2022163000214 ANDERSON DOS SANTOS GONZAGA Matemática: Análise/Álgebra Linear*

2022163000215 JEAN GEOVANE DA SILVA Matemática: Análise/Álgebra Linear*

2022163000234 JEAN RENEL FRANCOIS Matemática: Análise/Álgebra Linear*

2022163000454 STEFFÂNIO MORENO DE SOUSA Matemática: Análise/Álgebra Linear*

2022163000222 WILLIAN DIEGO OLIVEIRA Matemática: Análise/Álgebra Linear*

2022163000056 AGUINALDO RODRIGUES Psicoterapia Infantil e Psicologia da Personalidade**

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 36 de 37



Coordenadoria do Centro de Seleção
_____________________________________________________________________

2022163000327 ROSANA VERA DE OLIVEIRA SCHICOTTI Psicoterapia Infantil e Psicologia da Personalidade

2022163000331 ADRIANO AQUINO Química Analítica

2022163000116 ANABEL SANTOS LOURENÇO Química Analítica

2022163000446 DIELE APARECIDA GOUVEIA ARAUJO Química Analítica

2022163000556 ALISSON MENDES RODRIGUES Química Geral e Inorgânica

2022163000413 ELTON FARIA DE SOUZA LIMA Química Geral e Inorgânica

2022163000552 LUIS FERNANDO BARBOSA DUARTE Química Geral e Inorgânica

2022163000423 MIRIAN SOUZA PRADO BORDIN Química Geral e Inorgânica

*Área com vaga reservada para Autodeclarados negros (pretos/pardos)
**Área com vaga reservada para Pessoas com deficiência

Edital de Divulgação CCS n.º 78/2022 – Inscrições -  CDPT-2022/UFGD - Página 37 de 37


